
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  79  DEL  17  APRILE  2012 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO AL CITTADINO – SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 
– DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2012 – APPROVAZIONE. 
 

 
L’anno DUEMILADODICI e questo giorno DICIASSETTE del mese di APRILE alle ore 16:00 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede la seduta la Dott.ssa ROBERTA MARCHI nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i signori: 

 presenti assenti 

1) Dott.ssa Roberta MARCHI Sindaco X  

2) Oliviero FRANCESCHI Vice Sindaco X  

3) Rag. Franco BALDACCINI Assessore anziano X  

4) Marino ANGELI Assessore X  

5) Stefano CIRRITO Assessore X  

6) Dr. Francesco CONFORTI Assessore X  

7) Silvia CORRADINI Assessore X  

8) Dott.ssa Oria MECHELLI Assessore X  

 
Assiste il Segretario Generale Dr. Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente 
verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 6 del D.L. 55/1983, convertito dalla L. 131/1983, nel quale si prevede che gli enti 
locali e i loro consorzi e comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale che viene finanziata a tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente 
destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le contribuzioni; 
 
VISTO il D.M. 31.12.1983, che ha provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 
individuale; 
 
VISTO l’art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 267/2000 sugli allegati al bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO  che questo Comune gestisce, fra gli altri, i servizi a domanda individuale relativi 
a: asilo nido, mense scolastiche, impianti sportivi, musei, teatro; 
 
VISTO il comma 16 quater dell’art. 29 D.L. 29.12.2011, n. 216, aggiunto dalla Legge di 
conversione 24.2.2012, n. 14, con cui il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2012 è stato differito al 30 giugno; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 e ss.mm., per il quale il comune approva le tariffe e i 
prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla revisione delle tariffe dei corrispettivi dei servizi 
a domanda individuale di competenza del Servizio al Cittadino, in relazione all’aumento dei costi, 
applicando l’indice di adeguamento ISTAT pari al 2,7% su base annua; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente dei 
Servizi alla Cittadinanza e dal Dirigente del Servizio Finanziario, espressi ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49  T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l'allegato parere, reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente atto, 
espresso in ottemperanza alla Deliberazione della Giunta Municipale n. 21 del 02/02/2010; 
 
 
CON VOTI UNANIMI  palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di confermare, per l’esercizio 2012, le tariffe dei servizi a domanda individuale di 
competenza del Servizio al Cittadino, come risultanti dall’allegato, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
2. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione esercizio 2012, come 

disposto dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000. 


